

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 6

Penktadienis, Vasario (February) 11, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Mokslininkai Negali Atsistebėti Tarybų Sąjungos Pasisekimu Nutupdytame Lunos 9

LONDON. — Tarybų Sąjungos mokslininkai nustebino pasaulį sėkmingai nutupdydami ant Mėnulio Luną 9. Ne tik lengvai ji buvo patupdyta ant Mėnulio, bet ir aprūpinta fotoaparatais ir priemonėmis, kurios atsiuntė Mėnulio paviršiaus nuotraukas jau nusėdus ant Mėnulio paviršiaus.

Pirmiausia su tokiais svarbiomis žiniomis ir fotonuotraukomis pasirodė Anglijos observatorija Jodrell Bank, vedama Sir Bernard Lovell. Šios observatorijos radio teleskopai priėmė Lunos 9 signalus, pavertė fotografijomis ir paskelbė pasauliui pirma, negu buvo padaryta Tarybų Sąjungoje.

Paveikslai tokie ryškūs, kad parodo net atskiras uolas. Pasirodo, kad Mėnulio paviršius yra kietas, grubus.

Anglijos mokslininkai mano, kad Lunos 9 patiekti daviniai sutrumpins JAV pasiruošimą ekspedicijoms į Mėnulį kokiais metais laiko.

Jodrell Bank observatorija dar gavo signalus iš Lunos 9 po to, kai Tarybų Sąjungos mokslininkai pranešė, kad Lunos 9 veikla užbaigta ir ji nebeduos signalų. Bet nuotraukos buvusios neberyškios. Spėjama, kad batarėjos išsiekvojo.

Patupdytas Lunos 9 ant Mėnulio vėl pastatė tarybinius mokslininkus priešakin. Ameri-

Tarybinis Laivas Vežios Keleivius

MONTREAL. — Balandžio mėnesį pradės kursuoti tarp Leningrado ir Montrealo Tarybų Sąjungos naujas keleivinis laivas Aleksander Puškin.

Laivas bus 19,860 tonų ir galės vežti 666 keleivius.

Kelyje tarp Leningrado ir Montrealo, laivas sustos Helsinkyje, Kopenhagoje, Londone ir Kvebeke.

Pirmu sykio Montreale bus balandžio 27 dieną. Už trijų dienų išplauks atgal į Leningradą. Per visą sezoną laivas padarys 6 "roundus".

Laivas buvo pastatytas praėjusiais metais ir jis jau plaukiojo Baltijos, Viduržemio ir Juodojo jūrose.

kiečiai pirmus bendymus darys dar tik gegužės mėnesį. Be to, juk pirmieji bandymai gali būti nepasėkmingi. Tarybų Sąjungos pirmieji bandymai nepavyko.

Spėjama, kad Tarybų Sąjunga bandys nutupdyti ant Mėnulio kokį traktorių su vikšrais, kad jis galėtų judėti ir fotografuoti įvairias vietas, duoti daugiau įvairių informacijų.

Mėnulis nuo Žemės yra už apie 240,000 mylių. Jis neturi atmosferos. Nusileisti ant Mėnulio su parašiuotais negalima. Reikia retro-raketos. Tai yra, raketa turi sulėtinti erdvės laivą taip, kad jis nusileistų lėtai, nesudužtų.

Kubos Premjeras Pasmerkė Kiniją

HAVANA. — Kubos premjeras Fidel Kastro labai griežtai pasmerkė Kiniją už kišimąsi į Kubos vidurinius reikalus, už naudojimą ekonominių priemonių, kad privertus Kubą pasiduoti Kinijos komunistų linijai.

Jis palygino Kinijos užmačias su JAV imperialistų, kurie nori primesti Kubai savo valią.

Jis apkaltino Kiniją naudojime visokių priemonių, net propagandos skleidimą tarp darbininkų. Kinijos atstovybės nariai paskleidė 800 maišų savo atsišaukimų.

Norėdami padaryti ekonominį spaudimą, kiniečiai nukirtę ryžių eksportą į Kubą nuo 280,000 tonų iki 135,000 tonų.

Dar nei vienas komunistų lyderis nekalbėjo taip griežtai prieš Kinijos komunistų kišimąsi į kitų šalių reikalus, kaip Kastro.

PARYŽIUS. — Prezidentas Charles De Gaulle sako, kad Jungtin. Valstijos, atnaujindamos atakas ant Šiaurės Vietnamo, kompromituoja taikos reikalą Vietname.

Jis taipgi mano, kad JAV elgiasi neišmintingai ieškodamos pagalbos Jungtinėse Tautose.

ROMA. — Italijoje krizis tebesitęsia. Aldo Moro vyriausybės sudaryti negalėjo.

Ivykti Nauji Rinkimai Britanijoje Gali

LONDON. — Čia eina spėliojimai, kad premjeras Wilsonas ruošiasi prie parlamento rinkimų. Jie gali įvykti ateinantį pavasarį.

Pastaruoju metu darbiečių populiarumas kiek pakilęs.

Amerika Perka Kanados Aukšą

OTTAWA. — Finansų ministras Mitchell Sharp pranešė, kad Kanada pardavė Jungtinėms Valstijoms aukso už \$50,000,000. Vėliau vėl parduosianti aukso už \$50,000,000.

Jungtinių Valstijų aukso rezervai labai išsisemę, tai atpildomi Kanados aukšu.

Fordo Pelnas Smarkiai Paaugo

TORONTO. — Ford Motor Co. of Canada praėjusiais metais turėjo gryno pelno \$15,400,000, palyginus su \$7,400,000 metais atgal.

Buvo parduota automobilių už \$1,039,000,000. Tai 13 procentų daugiau, bet pelnas pakilo dvigubai.

Užgria Nepaisymą Teismo Parėdymo

OSAWA. — Ontarijos Naujų Demokratų Partijos lyderis Donald C. MacDonald pareiškė čia, kad žmonės, kurie pasipriešina įstatymams, praėityje buvo centre istorinių įvykių.

Jis teisingo Oshawa Times pikietus, kurie nepaiso teismo patvarkymo, kuris draudžia skaitlingai pikietuoti Oshawa Times pastatą.

Oshawa Times yra pasauliniai pagarsėjusio multimilijonieriaus Thompsono laikraštis. Redakcijos ir raštinių darbininkai sustreikavo, kadangi savininkas atsisakė patenkinti reikalavimus. Tarp kitko, streikieriai reikalauja garantijos, kad jie nebus išmesti iš darbo įvedant automaciją.

Streikieriai palaiko auto ir kiti darbininkai.

Smerkia Amerikiečius už Žiaurų Terorą Vietname

OTTAWA. — Visa eilė parlamento atstovų pasmerkė Jungtines Amerikos Valstijas už žiaurų terorą Vietname. Rpattingai atydą atkreipė konservato Terry Nugent pasisakymas.

"Dabartinis Jungtinių Valstijų atsinešimas išrodo siekia padaryti gyvenimą tokiu nepakeliamu, kad žmonėms ateities nėra, jeigu jie natsikratys vietkongų", pareiškė Nugent.

"Aš negaliu atsikratyti jausmo, kad dabartinė JVA politika yra didžiausia pagalba plitimui komunizmo, kuris šiandien egzistuoja pasaulyje.

"Aš manau, kad toks žiaurus antikoministinis nusistatymas, kuris reikalauja numesti į šalį idealus ir naudoti tokius ginklus, kokius mes norime ir

kovoti taip, kaip mums patinka, kad užtikrinus, jog bus antti komunistinė valdžia Pietų Vietname, yra tragiškiausia, trumparegiškiausia politika, kokią galima įsivaizduoti".

Jis sako, kad amerikiečiai veda Vietname žiauriausį teroro karą.

"Amerikiečiai daužo kaimus tokiu būdu, kad sumažinus gyvenimą juose ar apylinkėse visai.

"Žudymas nekaltų žmonių, vyrų, moterų ir vaikų", sakė jis, "yra baisus dalykas".

Panašiai kalbėjo eilė naujų demokratų. Kaip jie, taip ir Nugen teigė, kad Jungtinės Amerikos Valstijos neturi teisės būti Vietname visai. Faktai rodo, kad didelė didžiauma gyventojų priešingi tai valdžiai, kurią remia Jungtinės Valstijos.

KITCHENER, Ont. — Naujų demokratų lyderis T. C. Douglas pareiškė, kad Kanada turėtų pasitraukti iš Tarptautinės Kontrolės Komisijos ir reikalauti, kad būtų priimti atstovai į Jungtines Tautas abiejų Vietnamų ir Kinijos.

Jeigu tos šalys būtų Jungtinėse Tautose, sako jis, tuomet Jungtinių Tautų diskusijos Vietnamo klausimu turėtų vertę.

U Thant Reikalaujas Priimti ir Vietkongus

Jungtinės Tautos. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant darbuojasi, kad į derybas dėl sulaikymo karo Vietname būtų pakviesti ir vietkongai arba Pietų Vietnamo Išsilaisvinimo Fronto atstovai.

Tuo tarpu ateina žinios iš Vatikano ir įvairių Europos sostinių, kad popiežius ieškąs neutralių valstybių pagalbos suorganizavimui taikos derybų. Popiežiaus atstovai perdavė savo pageidavimus Šveicarijos ir Austrijos vyriausybėms.

Austrija atsikreipusi į kitas valstybes. Patikimi šaltiniai teigia, būk Austrijos vyriausybė atsikreipusi į Suomiją ir Siriją.

Visas pasaulis susirūpinęs karu Vietname.

Prezidentas Tarėsi Su Vietnamo Vadais

HONOLULU. — Prezidentas Johnsonas ir kiti aukšti JAV vyriausybės pareigūnai buvo atskridę čia ir tarėsi su Pietų Vietnamo vyriausybės ir armijos lyderiais.

Tuo tarpu JAV spauda paskelbė, kad vandrovjantis ambasadorius W. Averell Harriman per pasikalbėjimą su spaudos ir televizijos reporteriais pareiškęs, kad JAV vyriausybė sutiktų priimti į derybas Pietų Vietnamo Tautinio Išsilaisvinimo Fronto delegaciją.

Bet tik delegaciją, o ne kaip vyriausybę atstovybę.

Jungtinės Valstijos jaučia didelį pasaulio opinijos spaudimą ieškoti kelių nutraukimui karo Vietname.

HANOI. — Šiaurės Vietnamo apsigynimo ministras generalas Vo Nguyen Giap sako, kad nors JAV jėgos Vietname viršija ginklais, tačiau pralaimės karą.

Juo daugiau jėgų jos trauksiančios, tuo sunkiau bus, nes vis daugiau pritarimo vietnamiečių tarpe nustosiančios.

ROMA. — Generalinis prokuroras G. Franco traukia teismo atsakomybėn eilę stambių Italijos politikierių.

Pranašystė, kuri neišsipildė

Archyvuose suradau įdomų dokumentą. Tai 1927 metais Vyžuonų parapijos klebono J. Mileikos raštas Panevėžio vyskupijos vyskupui K. Palta-
rokui. Štai cituotės iš šio laiško:

„Jūsų Ekscelencija, į mano parapiją ateina ne daugiau kaip 20 laikraščių. Tačiau nemaža bėdų turiu su bolševikiniais laikraščiais, kurie parapijoje nėra žinios iš kur plinta. Mane ima baimė kad kai kurie mažiau tvirti dvasioje parapijonys ims atšalti nuo motinos bažnyčios. Tačiau per daug nenuogastauju — kultūros čia nėra jokios, vaikai mokosi tik mums prijuočančių ūkininkų, valstiečių kapstosi smėlynuose ir nieko daugiau nežino, kaip bažnyčia ir savo grįčia. Bažnyčia jiems buvo ir bus vadovu. Kelių šimtmečių reikėtų, kad šis kraštas išsikauptų iš tamsos“.

Šio laiko eilutės dabar verčia šypsotis. Tačiau, ji skaitydama, jauti ir pagiežą tiems, kas džiaugėsi valstiečių skurdū, Ne šimtmečiai praėjo, o tik 25-eri Tarybų valdžios metai, tačiau gyvenimas pasiūkė iš tokių pranašysčių. Buvusios parapijos darbo žmonės gyvena šviesias dienas. Tegu kalba faktai.

Lukno tarybinio ūkio darbininkas Povilas Jankauskas, buvęs bežemis, bernavo to paties klebono J. Mileikos dvare. Jo ateitis būtų buvusi tikrai tokia, kaip rašė klebonas, jei ne tarybinė santvarka. Pirmaisiais Tarybų valdžios metais jis gavo žemės, vėliau dirbo tarybiname ūkyje traktorininku. Dabar — jis pensininkas, turi jaukų butą, aprūpin-tas. Tačiau senieji Jankauskai ypač džiaugiasi savo vaikų laime. Visi devyni Jankauskų vaikai tikri savo ateitimi. Vladas, baigęs Kauno Politechnikos institutą, dirba inžinieriumi Vilniuje. Ona ir Zosė įsigijo mokytojų specialybę. Stasys baigė politechnikumą, Povilas — mokosi Vilniaus universite-te, kiti — Vyžuonų vidurinėje mokykloje.

Ir tokių šeimų Vyžuonų apylinkėje — ne viena. Jei anksčiau mokėsi tik tas, kas valakus valdė, tai šandien čia mokosi visi žemdirbių vaikai. Beje, seniau Vyžuonų apylinkėje tebuvo 2 pradinės mokyklos, o dabar čia yra 9 pradinės ir viena vidurinė mokykla, kuriose mokosi 625 mokiniai.

Keturiuose apylinkės kolūkiuose ir viename tarybiname ūkyje išaugo naujos gyvenvietės, visur šviečia elektra. Apylinkėje yra 49 televizoriai, 135 motociklai, 6 lengvosios mašinos, o radijo aparatai — kiekvienoje šeimoje. Į apylinkę atėina 4,184 spaudos leidiniai, kas trečias gyventojas — bibliotekos skaitytojas.

Skaudžiai apsiriko bažnyčios „pranašas“. Darbą mylinčios

žmonių rankos sukūrė šiandieninę tarybinio gyvenimo tikrovę.

Z. Vainius
ELTOS koresp.

Kas Slepiasi už Vakarų Vokietijos Naujų Planų?

BONNA. — Pirmu kartu Vakarų Vokietijos ministrai viešai pareiškė, kad jie sutinka „paaukoti“ rytinius plotus Lenkijai už abiejų Vokietijų suvienijimą.

Kaip žinia, Vakarų Vokietijoje revanšistai varo propagandą už atsiėmimą nuo Lenkijos plotų į rytus nuo Oderio ir Neisse upių, ir atsteigimą Vokietijos 1939 metų ribose.

Po antrojo pasaulinio karo Lenkija atgavo savo tuos se-

nus istorinius plotus — Pamarį, Sileziją ir dalį Rytų Prūsijos. Tas sienas nustatė TSRS, JAV ir Anglija savo susitarimuose, o jų neliečiamybę garantuoja Tarybų Sąjunga. Prancūzija seniai pareiškė, kad ji pilnai sutinka su Oderio ir Neisse upių siena tarpe Lenkijos ir Rytų Vokietijos.

Kai kurie užsienio diplomatai supranta, kad šis naujas Vakarų Vokietijos manevras yra pavergimui Vokietijos Demokratinės Respublikos (Rytų Vokietijos). Kada tas būtų padaryta, tai apvienytos Vokietijos jėgos atsiimtų nuo Lenkijos tuos plotus.

Vakarų vokiečiai supranta, kad apvienytoje Vokietijoje revanšistai paimtų viršų. Vakarų Vokietija užima 95,930 kvadratinį mylių plotą ir turi 60,000,000 gyventojų. Rytų Vokietija užima 41,645 kvadratinį mylių plotą ir turi 20,000,000 gyventojų.

Antroji Medalio Pusė

Apie žurnalista

Didžioji anglių spauda apie Vietnamo karą diena iš dienos pritepa visokių pasakų. Tas „informacijas“ bei pareiškimus padaro kartais prez. Johnsonas, kartais valstybės sekretorius Rusk, kartais gynybos sekretorius McNamara. Tai yra vienšališka informacija. Žiūrėdamas į bet kokią gyvenimo problemą iš vienos pusės, žmogus gali labai riebiai suklysti.

Šių metų gale (1965 m.) britų žurnalistas Felix Greene lankė Vietnamą. Jis tenai daug keliavo, matėsi ir kalbėjosi su valdininkais ir juodo darbo žmonėmis. Azijos kraštai jam nėra svetimi, nes Kiniją jis yra pakartotinai lankęs keturis kartus ir Kinijai palankiomis temomis yra parašęs dvi knygas. Rašytojas yra liberalių pažvalgų, politiniu atžvilgiu nepriklausomas.

Dienos pakeistos naktimis

Šiaurinio Vietnamo bombardavimai paskutiniu laiku yra juo labiau plečiami, juo labiau ryžtingi, juo labiau žalingi. Visa tai rašytojas matęs kelių šimtų mylių kelionėje iš Hanojaus į pietus. Pakelyje yra sudaužytos mokyklos, ligoninės, bendrabučiai ir net vaikų darželių pastatai. Tokie bomboms taikiniai neturi tikslo, neturi prasmės. Net mažas skersai upelį tiltas, kurį žurnalistas pervaziavo, norėta subombarduoti. Aplinkui matėsi bombų išraustos duobės.

Dienos vietnamiečiams pakeistos naktimis. Kelionės, prekyba ir kitoks judėjimas vykdomas naktimis. Jaučių traukiami vežimėliai iš kaimo į kaimą keliones atlieka naktimis.

Nežiūrint visų nepatogumų, kančių ir nuostolių turtu ir gy-

vybėmis, Šiaurinio Vietnamo gyventojai nuo prezidento iki šiaudinio stogo lūšnelės kaimiečio yra tvirtai įsitikinę, kad karą prieš JAV jie laimės.

Pasikalbėjimas su Ho Chi Minh

Lapkričio 24 d. žurnalistas vizitavo Šiaurinio Vietnamo prezidentą Ho Chi Minh ir turėjo su juo pustrėčios valandos pasikalbėjimą. Amerikoje plečiami gandai, kad JAV Vietnamo nori taikos, bet vietnamiečiai taikos nenori. Ho Chi Minh tuos gandus paneigia.

„Tamsta mūsų krašte plačiai keliavai“, sakė prezidentas, „matei bombų padarytus nuostolius ir žmonių kančias. Kodėl mes norėtume tokį praigaištingą karą tęsti?“

Prez. Johnsono siūlymą susirinkti besąlyginiamis pasitarimams Ho Chi Minh vadina klaidingu siūlymu, nes kiekvieną kartą, kai Johnsonas tokius siūlymus padaro, Amerikos militaristai Vietname plečia

karą, daugina bombardavimus. Tokiais atvejais vietnamiečiams kitokio pasirinkimo nėra kaip gintis. Jokio krašto atstovai negali sėsti prie taikos stalo, kuomet ant jų galvų mėtomos bombos.

Šiaurinio Vietnamo prezidento sąlygos taikai yra trumpos ir aiškios: JAV turi paliauti barbariškus Vietnamo bombardavimus; privalo ištraukti kariuomenę ir palikti Vietnamo reikalus spręsti patiems gyventojams.

Vietnamas yra viena tauta

Ho Chi Minh paneigia, kad Vietname yra dvi valstybės. Visi vietnamiečiai yra vienos tėvynės vaikai. Skirstyti Vietnamą į šiaurinį ir pietinį kaip dvi valstybes, yra nesąmonė. Lygiai nesąmonė būtų sakyti, kad Šiaurinės Amerikos valstijos yra atsikra valstybė nuo pietinių valstybių. Jeigu jie kariauja su amerikiečiais, tai tik todėl, kad amerikiečiai jų žemėje yra neprašyti svečiai.

Vietnamiečiai yra stiprūs ir vieningi todėl, kad jų tikslas yra teisingas. Simpatijų jie randa Kinijoje, Rusijoje ir net Amerikos studentai, profesoriai, mokslininkai, advokatai, rašytojai, dailininkai ir kuniagai pasisako prieš Amerikos agresingą karą.

L. J.

Siūlo Užtikrinti Pajamas Seniems

Vyriausybiniis visų partijų senato komitetas patiekė rekomendacijas, kurios siūlo, kad būtų užtikrintos metinės pajamos sulaukusiems 65 metų amžiaus. Pavyzdžiui, pavieniui \$1,260 j metus, o porai \$2,220 j metus.

Komitetas ruošėsi prie šio raportu tris metus. Pirmininkas — sen. D. Croll.

Jis taipgi rekomenduoja daug apimantį medikėr dėl žmonių, sulaukusių 65 metų amžiaus.



Kompozitorių Konradą Kavęcką žino visi lietuviškos dainos mylėtojai visame pasaulyje. Neseniai žilagalviui kompozitoriui suėjo 60 metų.

Pagal komiteto rekomendacijas, visi sulaukę 65 metų amžiaus raportuotų vyriausybei savo pajamas. Jeigu pavieniui pajamos nesiektų \$105 j mėnesį, o vedusiųjų \$185 j mėnesį, tai vyriausybė primokėtų skirtumą.

Įvykdymas šio plano vyriausybei atsieitų j metus \$225,000,000. Bet jeigu atimti iš šios sumos dabar mokamą paramą iš labdaros fondo, tai liktų tikėtai \$100,000,000 j metus pridėti iš federalio izdo.

Senatorius Croll, liberalas, sako, kad Kanadoje nesunku įgyvendinti minėtą planą.

MASKVA. — Premjeras Kossyginas pareiškė, kad JAV pastatė į pavojų taiką pasaulyje atnaujindamos atakas ant Šiaurės Vietnamo.

„Plėsdamos agresiją Indokinijoje, atnaujindamos bombardavimą Socialistinio Vietnamo teritorijos“, sakė jis, „Jungtinės Amerikos Valstijos stovi prieš visą pasaulį kaip priešas tautinės nepriklausomybės ir laisvės, ir sužiniai kenčia visuotinai taikai pasaulyje“.



LTSR premjeras Šumauskas kerpa juostele, atidarant Kauno dirbtinio pluošto gamyklos pirmąją eilę.

Stoka Vandens?

Vanduo dengia tris ketvirtadalius Žemės paviršiaus. Yra keli okeanai, daugybė labai didelių ežerų, platių ir ilgų upių, nesuskaitoma daugybė mažesnių ežerų ir ežerėlių. Ypač gausu didelių ežerų ir upių Šiaurės Amerikoje. Bet čia daugiausia kalbama apie stoką vandens.

Kame gi priežastis, kad Šiaurės Amerika, turėdama tiek daug vandens, kalba apie stoką vandens?

Yra dvi pagrindinės priežastys. Viena priežastimi yra tas faktas, kad išaugo dideli miestai. Vis daugiau ir daugiau žmonių spiečiasi į miestus. Farmose žmonių skaičius nuolat mažėja. Aplamai, žmonių skaičius nuolat auga. Augant miestams ir industrijai, vandens užteršimas labai padidėjo. Miestai, ypač industriniai, suverčia atgal į upes ir ežerus daug visokių chemikalų, visokių nuodų, naudojamų naikinimui vabzdžių, piktžolių. Visa tai suteka atgal į upes ir ežerus, prie kurių stovi miestai.

Jungtinės Valstijos rimtai svajoja apie nukreipimą vandens į pietus iš Aliaskos. Norima išleisti 100 milijonų dolerių projektui, kuris atvestų Aliaskos ir Jukono vandenį į

Jungtines Valstijas ir Meksiką per Kanados žemę.

Miestai jau dabar turi sistemas, kurios valo srutas, tekančias į upes ir ežerus. Bet to dar nepakanka. Reikia daug didesnių ir visus miestus, ypač industrinius, apimančios sistemos, kad apvalius vandenį. Sakoma, kad jeigu JAV apvalytų visą užteršiamą vandenį, tai dar nebūtų stokos.

Yra bandymai daromi apvalyti nuo druskos vandenynų vandenį. Ekspertai teigia, kad atominės energijos atradimas su laiku įgalins žmoniją paimti iš vandenynų vandenį ir apvalyti jį nuo druskos. Būsią visai prieinama. Viena tokia stotis galėtų aprūpinti vandeniu didelį miestą.

Užteršimas vandens chemikalais liečia vandenų gyvūniją. Užterštame vandenyje negali gerai gyvuoti žuvis. Tas sudaro pavojų komercinei žuvininkystei. Jau dabar esą plotai didžiuosiuose ežeruose, kur vanduo neturi pakankamai deguonies ir nebegali išlaikyti žuvų.

Nekuriose vietose vandenį užteršia tam tikri maži gyvūnėliai. Jie taip pat sunaudoja deguonį ir tokiu būdu užmuša žuvis.



Statybininkai perduoda raktą naujai pastatytos įmonės direktoriui. Kauno dirbtinio pluošto gamyklos direktorius L. Mackevičius laiko rankose įmonės raktą, kurį jam perdavė statybos viršininkas K. Grigonis (kairėj).

Marse Nėra Gyvybės

Nuo Galilėjo laikų astronomų ir astronomijos mėgėjų teleskopai buvo nukreipti į Marsą. Marsas astronomų smalsumui buvo patrauklus tuo, kad jie Marso pietiniam ir šiauriniam ašigalyje žiūrėdavo ledines "kepures", kurios metų sezonais pranykdavo ir vėl susiformuodavo. Be to, Marse buvo žiūrimi kažkokie "kanalai" ir paraleliškos linijos. Tas davė pagrindo spėti, kad Marse gali būti aukštos civilizacijos žmonija, kuri kovoja su sausra.

Aukštos civilizacijos samprotavimui pagrindą davė ta teorija, kad pradžioje visos planetos buvo ugnies kamuoliai, kurie milijonų metų eigoje atvėso ir tose planetose susidarė patogios sąlygos gyvybei. Marsas yra toliau nuo saulės ir per pus mažesnis už Žemę. Todėl peršasi logiška išvada, kad jis atvėso daug greičiau ir gyvybė jame galėjo prasidėti daug anksčiau, negu pas mus.

Visiems spėjimams ir pranašystėms Marso atžvilgiu dabar padarė galą moksliniais instrumentais aprūpinta ir Marso kryptimi išsauta amerikiečių raketa Mariner 4. Ši raketa prisiartino prie Marso arti šešių tūkstančių mylių. Šeši tūkstančiai mylių žmogaus kelionėje yra ilgas nuotolis, bet turint galvoje, kad Marsas su Žeme arčiau nesueina kaip 35,500,000 mylių, šešių tūkstančių mylių skaičius pasidaro visai neryškus.

Marinerio 4 pagalba gautos fotografijos yra gana aiškios. Marso, kaip ir Mėnulio, paviršius yra nelygus. Tenai yra kalnų, duobių ir lygumų. Marso veidas meteorų krituliais yra labiau sužalotas, negu mėnulio. Jūrų, ežerų ir upių Marsas neturi ir niekad neturėjo. Vanduo Marse būtų atlikęs milžinišką plovimo darbą. Tokių žymių fotografijos neparodo. Išrodytų, kad Marsas pasi-

liko toks nuo jo susiformavimo laikų. Žemėje gyvybė išėjo iš vandens, o Marsas tokių sąlygų neturėjo.

Dabar mums teks sugyventi su ta mintimi, kad saulės planetų šeimoje esame mes vieni šauniniai Žemės gyventojai. Kitas palyginti mums artimas kaimynas Venera turi tiek aukštą temperatūrą, kad jokia gyvybė yra neįmanoma. Vienintelė viltis gyvybei lieka žvaigždės su savo planetų šeimomis. Bet žmogaus smalsumui kelią čia pastoja nesvietiški nuotoliai. Žvaigždžių nuotolius tenka matuoti ne myliomis, bet šviesos metais.

— L. J.

TORONTO. — Konservatas Ontarijos seimelio narys pareiškė, kad draudimas pikietuoti yra išjuokimas įstatymų. Albert Walker, konservatas

iš Oshawos, kur streikuoja laikraštinkai, sako, kad jeigu įstatymas draudžia pikietuoti pripažintos unijos nariams, tai reikia toki įstatymą panaikinti.

Teismai neuždraudžia visai pikietuoti, bet jie aprubežuoja pikietininkų skaičių.

KARACHI. — Kranklys (vulture) pakliuvo į helikopterio sparnus ir sugadino, dėl to helikopterinis nukrito ir sudužo, užmušdamas 23 asmenis.

Helikopterinis priklausė Pakistano tarptautiniam oro linijom.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

V. Kralikauskas, Lawrence, Mass., prisiuntė nuo Maple Parko Bendrovės \$5.00 aukų.

B. Kvietinskas, Montreal, gražiai pasidarbavo ir pasiaukėjo atnaujinime keliolikos prenumeratų.

J. Vertelka, Simcoe, Ont., atsinaujinimo prenumeratą, prisiuntė nuo savęs \$3.60 aukų ir nuo V. Dudonienės \$2.00.

St. Veshys, Chicago, išvažiudamas iš Chicagos, prisiuntė LB paramai \$5.00 aukų.

S. Rogers, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo S. Skudos \$1.00 aukų.

T. Rimdžius, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Karvelio \$1.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukėjo:

Skaitytojas, Toronto, \$2.00; P. Kasperaitis, Timmins, \$1; P. Lapinsky, Andrew, Alta., \$1.00;

A. J. Peck, Keswick, Ont., \$1.00.

Visiems už aukas ir pasidarbavimą širdingai ačiū.

Administracija

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigų Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįeina mažas patarnavimo mokesčiai):

Autom. Moskvich	\$2,348.25	Laivėlio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodėliai, pinokliai, medžiagos, staltiesės, lovų uždaugalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarių patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes paroduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

SKIRTUMAI BAIGIA NYKTI

Aną dieną Ontarijos seimelyje įvyko keistas įvykis. Po to, kai liberalų lyderis Andrew Thompson baigė savo kalbą, kritikuojančią konservatų valdžią, naujų demokratų lyderis Donald C. MacDonald pareiškė, kad jam nebeliko ką kalbėti. Ir ištikro, kai jis kalbėjo, tai mažai ką bepridėjo prie Thompsono kalbos.

Tai ne koks netikėtas atsitikimas. Faktas yra faktas, kad konservatų ir liberalų partijos "pakairėjo", o socialdemokratų padėsinėjo. Ir senosios partijos šiandien priverstos įvesti reformas, kurių žmonės reikalauja. Naujiems demokratams belieka tikslai kritikuoti, paraginti, kad jos neužmirštų. Ontarijos liberalai, norėdami pagerinti savo poziciją dėl ateinančių rinkimų, nesigali pipirų konservatų valdžiai. Ottawoje, konservatai, to paties siekdami, tvoja liberalams iš peties.

Padėtis pasaulyje, faktas, kad trečdalis pasaulio po socializmo vėliava, verčia ir senas partijas plačiau atmerkti akis ir matyti žmonių reikalavimus. Įvairios organizacijos, įvairios įstaigos, kurių seniau nebuvo nei girdėti, dabar klebina autoritetus, reikalauja gerinti aptarnavimą ir t. t.

Tiesa, tai, kas dedasi Kanadoje, daugelyje šalių, ypač Pietų Amerikoje, yra pamirštas dalykas. Bet negalės ilgai ignoruoti reikiamų reformų ir tos šalys, nes masės žmonių vis labiau reikalauja. Jeigu nieko nedarys, tai susilauks revoliucijų.

JAU PER VELU

J. Kardelis, Nepriklausomos Lietuvos redaktorius, rašo tame laikraštyje apie reikalą reformuoti Pasaulio Lietuvių Bendruomenę. Įdomu pastebėti, kad ta organizacija, gyvavusi jau tiek metų, o dar nieko rimto neatliko. Tai pasako pats J. Kardelis. "Mūsų darbas - veikla tenka vertinti kaip palaidos iniciatyvos reiškinys, be aiškesnių tikslų, be gairių ir sąmoningos jėgų koncentracijos. Viskas vyko anot principo laissez passer — laissez faire".

Praėjus 25 metams ir nieko konkretaus dar nenuveikus, bus sunku besurasti aiškesnius tikslus. Ypač kai jų nėra. Tai būtų apsivertimas ragožium, jeigu veiksniai pradėtų aiškiau galvoti. Juk tai prieš jų idėjas.

Visa veiksmų veikla iki šiol susidėjo iš to, kad visais galimais būdais smerkti Tarybų Lietuvą, neigti jos pažangą. Juos šturpas krečia, jei kas užsimena apie glaudesnius santykius su tėvyne. Įbridus taip giliai į balą bus nebeįmanoma išbristi. Ypač seniems, kurie dar vis nori būti priešakyje. Jei kas geresnio atsiras, tai jaunesnėj kartoj.

KONSTITUCIJA VEL MISKE

Juo toliau, tuo aiškiau darosi, kad susitarimas dėl Kanados konstitucijos repatriavimo ir pakeitimo eina su vėjais. Juo toliau, tuo aiškiau matosi, kad nuomonių skirtumas konstitucijos klausimu ne mažėja, o didėja. Kvebeko lyderiai, kurie sudaro didžiausią kliūtį, pastaruoju laiku visai išsižadėjo ankstyvesnio susitarimo konstitucijos klausimu.

Kanados konstitucija yra keblesnė padėtyje, negu buvo vėliava. Konservatyviškieji elementai nori kuo arčiau būti su Britanija, kurios rankose Kanados konstitucijos reikalai, o Kvebeko lyderiai nori kuo daugiau sau laisvės užsitikrinti. Kaip dabar yra, Kvebeko lyderiai gali saugiau manevruoti. Jie bus priešingai pakeitimui tokia kryptimi, kuri suteiktų parlamentui didesnes teises.

Apgailėtina, kad Kanadoje vyrauja daugiau provincializmas, negu patriotizmas. Nesutikimai ekonominiuose reikaluose kelia nesutikimus ir politiniuose, konstituciniuose.

Ima daug laiko, kol Kanada tinkamai susitvarkys. Jeigu kada nors susitvarkys. Atrodo, kad Kanados politika ir kiti reikalai ateityje daugiau priklausys nuo amerikiečių, kurie vis labiau įsigali ekonominiai.



Nuotraukoje matome Alytaus rajoninės ligoninės gydytoją Česlovą Jurevičių. Jis daro sudėtingas klausos grąžinimo operacijas.

Kas Dedasi Pasaulyje

N. AUKŠTUOLIS

Reikia pripažinti, kad juo toliau, tuo sunkiau suprasti Vietnamo karą. Spaudoje pilna visokių gandų. Kaltinimai vienu ir kitu. Ir kuo tas karas pasibaigs?

Pažangioji visuomenė, be abejonės, kaltina Jungtines Valstijas. Ypač daug žmonių kaltina amerikiečius už bombardavimą Šiaurės Vietnamo. Kanadoje, net užsienio reikalų ministras Paul Martin išreiškė nepasitenkinimą, kad JAV taip greitai pradėjo naują bombardavimą iš oro Šiaurės Vietnamo. Naujų demokratų partijos atstovų lyderis David Lewis pareiškė parlamente, kad atnaujinimas bombardavimo yra labai pavojingas dalykas. Bet JAV prezidentas daro savo. Jis įsakė bombarduoti, jis kreipėsi į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą, norėdamas sudaryti įspūdį, kad JAV tikrai nori tartis, tik vietnamiečiai nenori.

New York Times rašo iš Maskvos, kad Tarybų Sąjungos komunistų lyderiai pasakoja partijos nariams, jog Kinijos komunistų lyderiai nori priversti Tarybų Sąjungą stoti į karą su Jungtinėmis Valstijomis. Tarybų Sąjungos lyderiai, sako laikraštis, priešinosi.

Pekinas reikalauja antro fronto — naujo Berlyno krizio, kad atitrauktų amerikiečių jėgas iš Vietnamo. Bet Tarybų Sąjungos lyderiai atmetę tokį reikalavimą.

Tarybų Sąjungos komunistų lyderiai, Brežnevas, Kosyginas, Podgorny, Mykojanas, Šelepinas ir kiti, važinėja su prakalbomis ir aiškinančiais nariams situaciją.

Laikraštis, matyti, turi in-

formacijų apie tai, kad rašo. Kitaip, jo korespondentams būtų pasakyta, kad jie meluoja.

Kinijos komunistų lyderiai ir spauda vis aštriau kritikuoja Tarybų Sąjungos politiką. Jie smerkia Tarybų Sąjungos premjerą už sutaikymą Indijos ir Pakistano. Jie smerkia Tarybų Sąjungos lyderius už derybą su Japonijos vyriausybe.

"Linija, kurią ima tarybiniai lyderiai Vietnamo, Indijos-Pakistano ir Japonijos klausimais", rašo kinų laikraštis, "visiškai atitinka JAV imperikalizmo reikalavimus, o ypatinai vėliausia politiką apsupti Kiniją".

Vietnamo klausimu, sako kinų laikraštis, "Tarybiniai lyderiai eina ranka rankon su JAV imperikalizmu".

Šiaurės Vietnamas, kaip rašo New York Times, pareiškęs, kad Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliucija neturės galios. Kinija užgria Šiaurės Vietnamo poziciją.

Kinų laikraštis Liaudies Dienraštis rašo:

"Jungtinės Tautos neturi nieko bendra su Vietnamo klausimu. Nei viena šalis neturės teisės reikalauti, kad Jungtinės Tautos diskutuotų šį klausimą, o ypatinai JAV imperializmas, didžiausias kriminalistas, kuris turėtų būti patrauktas atsakomybėn už agresiją Vietnamo".

Hans Morgenthau, politinių mokslų profesorius Chicago universitete, Tolimųjų Rytų subkomiteto susirinkime perspėjo, kad Jungtinės Valstijos ir Kinija šiuo tarpu eina keliu, kuris gali privesti prie karo. Tą patį sako ir Roger Hilsman, buvęs valstybės sekretorius

Tolimiesiems Rytams, dabar Columbia universiteto profesorius.

Dr. Hilsman sako, kad klausimas tiksliai, kada karas su Kinija prasidės ir kokiomis aplinkybėmis. Galys išsiveržti bėgyje metų ar dviejų.

Prof. Morgenthau sako, kad karo išsiveržimas priklausys nuo Jungtinių Valstijų. Jeigu jos ir toliau stengsis pastoti kelią Kinijos įtakai, tai karas nebus išvengiamas.

Abudu teigė, kad Kinijos įtakos sulaukymas turėtų būti pačių azijiečių klausimas. JAV karas Vietname, ypač bombardavimas Šiaurės Vietnamo, neduos teigiamų rezultatų. Morgenthau stovi už tai, kad JAV kariuomenė apsirubežiuotų tiksliai gynybu miestų ir savo bazių. Gal tada komunistai sutiksis tartis.

Jis Vėl Prakalbėjo

Kiek laiko atgal Kvebeko provincijos sveikatos ministras Eric Kierans sukėlė sensaciją ir federalės vyriausybės nepasitenkinimą, kuomet jis parašė du laiškus Jungtinių Valstijų autoritetams, smerkdamas juos už vertimą amerikinių kompanijų skyrių Kanadoje pildyti JAV vyriausybės parėdymus. Dabar jis vėl užėmė daug vietos spaudoje.

Šiuo sykiu jis, kalbėdamas Toronte, pareiškė, kad prezidento Jonsono "gaidelines" arba patarimai tarptautinėms kompanijoms turės pražutinas pasekmes Kanados ekonomijai.

Prezidento Johnsono parėdymai, sako jis, jeigu bus vykdomi ir Kanadoje, gali padaryti Kanados ekonomijai nuostolių už \$500,000,000. Tokia tai suma padidėsias Kanados deficitas.

Jis reikalavo, kad Kanados autoritetai išgautų iš 900 didžiųjų JAV subsiderijų Kanadoje smulkmenišką analizę savo importo ir kainų už importuotus gaminius. Bet tą turėtų atlikti ne federalė valdžia, o provinciales.

Kaip galima pagerinti padėtyje, už pavyzdį padavė Northern Electric kompanijos kompaniją — "Made-in-Canada" programą. Kompanija pagaminusi 12,000 dalių Kanadoje ir sutaupius \$12,000,000, taipgi parūpinus darbu 1,700 Kanados darbininkų.

Perkant dalis Jungtinėse Valstijose, Kanados produktai pasidarą per brangūs konkuruoti užsienyje su kitų šalių produktais. O prezidento parėdymai veda kaip tik prie to — importavimo daigiau dalių iš JAV. Tas reiškia ne tik išvežimą kapitalo, bet ir mažinimą darbo Kanadoje.

Finansų ministras Mitchell Sharp pareiškė, kad vyriausybė imsis atitinkamų žygių, jeigu matys, kad JAV kontrolė paliečia Kanados ekonomiją.

Pastabos

Kad ir ne iš pirmo sykio, vistiek Tarybų Sąjungos mokslininkams pavyko gražiai nutupdyti ant Mėnulio raketą su instrumentais.

Gal šiuo tarpu Luna 9 dar nėra apginkluotas tiek daug instrumentų ir negalės suteikti labai daug informacijų, tačiau jis jau rodo, kad Mėnulio užkariavimas nebetolimas.

Nebetoli tas laikas, kada pats žmogus nutūps ant Mėnulio.

Luna 9 nusileidimas galutinai patvirtino samprotavimą, kad Mėnulis yra solidus.

Kai kas manė, kad jis dengtas labai storu dulkių sluoksniu.

Pirmesnių raketų neatsiliepinimas vertė kai kuriuos manyti, kad jos paskendo dulkėse ir todėl jų radijas neveikė.

Reikia pasakyti, kad mokslas tikrai toli pažengė erdvės tyrinėjimų srityje.

Nuleisti raketą ant Mėnulio yra ne tas pat, kaip nusileisti astronautui ant Žemės.

Mėnulis neturi atmosferos, parašytas nenaudingas.

Reikėjo labai tiksliai nureguliuoti retro-raketos veiklą.

Jeigu kas apgauna paprastus žmones, aišku, nėra reikalo dyvytis. Yra labai gudrių apgavikų, o tuo pat metu ir labai gudrių žmonių.

Bet kai apgaunami universitetų profesoriai, tai jau galima stebėtis.

Šiomis dienomis iškeltas apgavikas McDonaldas apgavo net trijų universitetų profesorius.

Jo negalėjo sugauti pustučių metų.

Bet šis apgavikas, reikia pasakyti, buvo vienas iš nepavojingiausių.

Jis tik negarbę padarė tikriems profesoriams.

O kiek yra kitokių apgavikų, kurie žmones mulkina įvairiais būdais ir niekas jiems neuždraudžia?

Daugelis visokių monelminikų, neišskiriant ir religinių, tiesiog sumulkiną žmones, sudarko jų protą, bet jiems visos durys atdaros.

Imkime bauginimą velniais, pragaru.

Kitas žmogus iš baimės netik pinigų išsižada, bet ir galą pasidarė.

Yra dar tokių, kurie sakosi susikalbą su mirusiais. Žinoma, už tam tikrą atlyginimą.

Kunigai pardavinėja dangų už pinigus.

J. Y.



Dainų šventę prisiminus. "Anykščių vyno" fabriko darbuotojai Z. Maldaikytė ir M. Gudonis iš tikrųjų daili pora jungtiniame šokių ratelyje.

Ką Kiti Rašo

100,000 lietuvių Vilniuje

Amerikos lietuvių pažangioje spaudoje neseniai buvo minėta, kad Vilnius metai iš metų vis labiau darosi lietuviškas. Teisingai buvo pažymėta, kad Vilniuje niekada nėra buvę lietuvių tiek, kiek jų dabar yra. Buvo patiektas ir skaičius — Vilniuje esą 80,000 lietuvių. Patikrinus, pasirodo, kad tasai skaičius jau seniai per mažas.

Šiuo metu lietuvių skaičius Vilniuje jau prašoko 100,000 žmonių ir vis didėja. Iš visų tautybių, gyvenančių Vilniuje, lietuviai dabar sudaro skaitingiausią skaičių. Bendras Vilniaus gyventojų skaičius siekia arti 300,000 žmonių. Visada Vilnius buvo daugiatautinis miestas, o šiuo metu jame gyvena net apie 50 tautybių žmonių.

— J. Pajūkoniš

Korupcija be ribų

— Korupcija Pietiniame Vietname yra ne naujas poreiškis, — rašo Keyes Beech, iš Saigono.

— Graftas ir korupcija Saigono mieste, kupinam karinių reikmenų, neturi sau lygių kiek kur matę laivų kapitonai.

JAV parama dažnai parduodama ir partizanams, jei jie moka aukštesnę kainą. O amerikiečiams tas brangiai atsina.

— V. Andriulis

Kas taip rašė ir kada?

O dabar prašau visus perskaityti sekamą: "Partizanai neskiria kieno

kūną jie graužia, by tik yra kas graužti. Vienas dievobaimingas žmogus, sužinojęs, kad kunigo Vailokaičio planas pavyko, sušuko: 'Nėbėr Lietuvos — turime tik Vailokiją!' Taip, dabar mūs kraštas vadinasi ir Vailokija! Amerikos davatkos ir katalikai iš buvusios Lietuvos gali būti visai ramūs, Lietuvos klerikalizmo tėvui kun. Vailokaičiui pastatyta amžinasis paminklas, Vailokijos vardu praminta buvusioji Lietuva.

"Kasdien Lietuvoje dalykai eina vis blogyn ir blogyn. Valdžios įstaigos dirba it viloką veldamos, žmonės nustojo by kurios iniciatyvos, nemoksliai, niekšai ir pataikūnai gauna vis daugiau ir daugiau drašos, gyvenimas velte veliasi ir stumiasi pirmyn, kaip anie šventosios žemės lankytojai, darydami du žingsnius pirmyn ir tris — atgal, žodžiu, turime tikrą Vailokiją".

Kada taip buvo? Ogi 192 metais, kai Lietuvą valdė klerikalai.

Kas taip rašė? Ogi Kipra Bielinis, pasirašęs "Kunigu", vienas iš socialdemokratų vadų, kurie 1919-1921 metais padėjo klerikalams užgrobti valdžią.

— A. Bimba

Jaunimas

Lietuviškieji "veiksniai" paskelbė: šie metai — "Jaunimo metai", o jeigu taip, tai varšą Čikagoje būsiams suorganizuotas "Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas"! Juokus provyti "veiksniai"

gali ir moka. Jie, mat, sušauks "pasaulio lietuvių jaunimo kongresą", gerai žinodami, kad Tarybų Lietuvos jaunimo ten nieks neatstovaus...

Girtis, meluoti, blofyti — "veiksniai" patyrimo turi.

Jie džiaugiasi jaunimu, bet turėtų suprasti, kad jaunimas yra ne jų, ne lietuvių tautos atplaišų, o mūsų. Jeigu dar koks politiškai nesustipėjęs jaunas žmogus laikosi už Balkūno, Brizgio ar Prunskio skverny, tai, supraskime, neilgam.

Lietuviškas jaunimas eis amerikinto jaunimo pėdomis — visų pirmiausia: jis kovos už taiką.

O kiek liečia ryšius su savo tėvų gimtąja žeme, su lietuvių kalba, tradicijomis, kultūra, jis, jaunimas, ieškos jų ten, kur reikia — Lietuvoje!

Būdamas Amerikoje, rektorius J. Kubilius sakė, kad Vilniaus universitetas galėtų priimti nemokamai kas metai du tris JAV jaunus lietuviukus studijuoti bet kokią mokslo šaką. Į tai reikia kreipti dėmesį.

Pažangieji lietuviai privalo drąsiau ir sparčiau prieiti prie lietuvių jaunimo su savo literatūra ir su gyvu žodžiu.

Daryti viską, kad į Lietuvą kuo daugiau jaunų žmonių nuvyktų pasižiūrėti, pasisvečiuoti.

— R. Mizara

Mūsų bendradarbis kablegrama iš Lietuvos praneša, kad ten ruošiamas dar vienas muziejus.

Muziejui vieta jau aprinkta — Kaišiadorių rajone, prie Kauno marių. Užims šimto hektarų plotą ir jame bus eksponuojama "Šiaudinė pastogė" — gyvenamieji namai, klėtys, malūnai, tvartai ir net kiemo koplyčios.

Atseit, kas tik šiaudiniu stogu, kuom "nepriklausoma" Lietuva taip didžiudavosi.

Skaitau ir dūmoju: Ar ne iš proto kraustosi tie mano giminaičiai? Kas matė, kad pastatai šiaudiniais stogais atsidurtų muziejuje?!

Tiesa, žemaitiškų medinių klumpių pats mačiau Vilniaus ir Kauno muziejuose. Bet šiaudinė pastogė, ir tai į palyginamai tokį trumpą laiką — nepatikės mūsų "veiksniai".

— L. Jonikas

Gudrūs Apgavikai

Anais metais Kanados žmonės buvo nustebinti, kuomet buvo iškelta aiškštėn, kad laivyno gydytojas Dr. Joseph Cyr yra apgavikas Ferdinand Waldo Demara, o tikrasis Dr. Joseph Cyr randasi New Brunswicke. Apgavikas buvo toks gudrus, kad jis tarnavo Kanados laivyne Korėjos karo metu ir net operacijas darė. Jo asmuo buvo išaiškintas, kai buvo pradėta rūpintis apdovanojimu už sėkmingą gydytojo darbą laivyne.

ŠYPSENOS

Sunku atskirti

"Kiek turi vaikų mūsų kaimynai, kurie užvakar atsikraustė?"

"Keturis".

"Berniukai ar mergaitės?"

"Sunku pasakyti. Visi nešioja kelnes, vsų plaukai ilgi".

Neteko nandoti

Vyras ir žmona pradėjo bartis dėl išlaidumo.

"Aš neperku nieko, kas nereikalinga", spyrėsi žmona.

"O ką gi aš pirkau?"

"Ugnies gesintoją. Praėjo metai, bet nei sykio neteko panaudoti".

Niekas nežino

Vyrai diskutavo, kaip apsieiti su moterimis.

"Apsiejimui su moterimis yra tikrai vienas kelias", tarė vienas taip pabrėžiančiai, jog atrodė jis yra didelis moterų žinovas.

"Ir koks gi tas kelias?"

"Niekas nežino".

Jis veikė eilėje vietų ir įvairiose profesijose, įvairiais vardais. Jis buvo kiek prasilavinęs visko, tik ne gydytojo profesijos. Bet jis buvo geras chirurgas ir Kanados laivynas norėjo apdovanoti jį.

Dabar jis esąs koks tai dvasininkas. Gyvenąs kur tai apie Los Angeles.

Šiomis dienomis buvo iškeltas viršun kitas toks apgavikas. Port Arthure, Ontarijoje, buvo sučiuptas psichologijos "profesorius" David George Macdonald, nuduodąs būk jis yra išėjęs mokslus Jungtinėse Valstijose ir turįs psichologijos daktaro laipsnį. Jis vaidino David George Macdonaldą iš Missouri universiteto.

Kai tik buvo patirta, kad jis nėra tikras Macdonaldas (tikrasis profesorius Missouri universitete), jis tuoj dingo. Policija ieško su varantu areštuoti jį už naudojimąsi svetimais dokumentais, o dokumentai taipgi buvo ne tikri.

Bet nei vienas Lakehead universiteto darbuotojų negali pasakyti, kad jis nebuvo geras profesorius. Jis darbą gerai atliko. Taipgi buvo aktyvus visuomeniniame gyvenime. Buvo išrinktas į apšvietos tarybą. Išdirbo pustučių metų be jokio priekaišto. Tik universiteto vedėjas pastebėjo, kad jis prastas gramatikos žinovas.

Beje, jis dirbo St. Francis Xaver universitete Antigonišhe, kur jis dangstėsi Williamo Andersono vardu. Taipgi dirbo McGill universitete, kur buvo žinomas kaip Everitt Marshall.

Policija sako, kad jis yra hamiltonietis.

Montrealo žinios

Prašo Kooperacijos

Jau atėjo iš LLD Centro dvi knygos, tai "Publicistika" ir "Jaudinantys Susitikimai". Todėl šios kolonijos LLD sekretorius L. Kisielis prašo narių kooperacijos, kad patys pasistengtų knygą atsiimti. Taipgi jau laikas mokėti ir nariai mokėstų už šiuos metus. Sako, kad jau visa eilė narių šias pareigas atliko. Pasekite juos.

Aleksandras Puškinas

Sulig spaudos pranešimo, tai šį pavasarį pradės kursuoti tarybinis keleivinis laivas "Aleksandras Puškinas" tarpe Leningrado ir Montrealo. Tikiu, kad jo paslauga pasinaudos ir kai kurie šios šalies tautiečiai, norėdami atlankyti savo gimtinę, o gimtinėje gyvenantieji mus.

Gražiausias Paviljonas

Sekančių metų pasaulinėje parodoje, kuri įvyks Montrealo mieste, kaip pranešimai rodo, tai Tarybų Sąjungos bus vienas iš gražiausių ir brangiausių paviljonų, kuris kainuos 15 milijonų dolerių. Jis bus pastatytas prieš Jungtinių Valstijų paviljoną, kuris kainuos tik 9 milijonus dolerių. (Amerikonams, mat, reikia pinigų dėl karo Vietname.)

Minės 8 Kovo

Šios kolonijos taikos šalininkės, bendromis kelių tautų moterų jėgomis, ruošiasi minėti tarptautinį moters dieną — Aštuntą Kovo-March.

Kviečia ir lietuves moteris prisidėti prie šio bendro paminėjimo, kuris įvyks Kovo-March 12 dieną, Ukrainų Kultūros name — 6546 St. Lawrence St.

Neteko Sesutės

Felicija Nakiene gavo liūdną žinią iš T. Lietuvos, kad ten mirė jos vyriausia sesutė. Gili užuojaita drg. Nakienei.

Susilaukė Dukrelės

R. ir N. Milakniai susilaukė dukrelės. Tėveliai ir abiejų tėvukai tuo laiku patenkinti.

MONTREAL. — Yvon Dupuis, buvęs federalis ministras be portfelio, sako, kad yra pavojinga tautinei vienybei — ir net jos didenybės saugumui — sumanymas kviešti ją į Montrealą atidaryti parodą 1967 metais.

Jis sako, kad karalienė geriau padarytų, jeigu ji Ottawoje atidarytų Kanados 100 metų sukaktuvių minėjimą, bet nesirodytų Kvebeke.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.



Charles Winter ir Rod Coneybeare, Kanados radio asmenybės. Jų programoje humoras ir naudingos informacijos.

Stebuklingoji Žąsis ir Klebonas

Šalia vieškelio stovėjo sulinkusi pirkelė. Po kiemą vaikščiojo balta ožkelė kumpais ragais. Tai visas mergelės Baibšytės turtas. Ji kaimynams linkus bei vilnas verpė ir iš to gyveno.

Vieną rytą, pasimeldusi bažnyčioje, ji sugrįžo namo. Sustoję prie vartelių, trina akis: netiki tu, ką mato. Griovy vaikščioja žąsiukas, žolę snapu kiebinėdamas. Baibšytė sudėjo rankas:

— Viešpatie mieliausias, dovaną man atsiuntei. — ir ji susigavo žąsiuką.

Po pusvalandžio jau visi kaimynai žinojo, kad dievas atsiuntęs Baibšytei žąsiuką. Kai kas kalbėjo, kad žąsiukas iš krito kaimiečiams, važiuojantiems į turgų, iš ratų.

Atėjo ruduo. Baibšytės žąsiukas išaugo į didelę baltą žąsį. Sukinėdama visiškai išdukęjusi, plonutę pagalvę. Baibšytė mąstė: "Plunksnelės sukimsiu, lig amžiaus galo turėsiu kur minkščiau galvą padėti". Viename trobos kampe ji padarė vietą žąsiai dar iki kalėdų papenėti, iš kaimynės išmeldė medinį kibiriuką mėselei sūdyti.

Vieną rytą, parėjusi iš bažnyčios, Baibšytė prikasė pus-kibirį bulvių, išnešusi pas šulinį, nuplovė. Kibiriuką ji pakijo po suolu, kuris stovėjo kieme prie trobos. Patį, atsėdusi ant suoliuko, nusimovė nuo rankovės rožančių ir norėjo pasimelsti. Bet, pažvelgusi į vieškelį, sušuko:

— Viešpatie, mano ožką suvažinėš...

Vieškeliu iš miesto ganyklų ėjo atirūkusi ožka. Iš paskos greitai dardėjo dvikinkis vežimas. Baibšytė metė rožančių ant suoliuko ir nubėgo ožkos gelbėti. Rožančiaus kryželis netikėtai įstrigo į suolo plyšelį. Rožančius lyg kilpa nutįso prieš kibiriuką.

Žąsis, kuri tik ir taikėsi pačiuoti kokią bulvę, nieko nelaukdama, puolė prie kibiriuko. Įkišusi galvą pro rožančiaus kilpą, gardžiai gnaibė

bulves. Kai pirmoji sulindo į gūžį, ji pakėlė galvą, ar negrėsia bausmė. Kryželis išsilaisvino, ir rožančius užkrito žąsiai ant kaklo. Pamačiusi, kad šeiminkė su ožka jau prie vartų, žąsis stvėrė bulvę į snapą ir, iškėlus galvą su rožančium ant kaklo, nukrypavo už trobos galo.

Baibšytė, įvedusi užkėlę į daržinę, greitai pasigedo rožančiaus.

— Viešpatie, kaip dabar tavo garbinsiu. Toks rožančius! Poteriai mediniai, dideli kaip ažuolo gilės. Visiškai kita malda su tokiu rožančium.

Kol Baibšytė dejavo, sėdėdama ant suoliuko, žąsis, sulesusi bulvę, prisiminė kibiriuką ir vėl atkrypavo. Baibšytė pažvelgė į žąsį.

— Dieve švenčiausias! Stebuklas! — persižegnojo ji. Po to pašoko ir nudūmė vieškeliu pas kleboną.

— Klebonėli, dievo ženklas, — nuilsusi prakalbo Baibšytė. — Mano rančius... — ir sulinkusi pradėjo kosėti.

Klebonas nieko nesuprato. Jis tik žinojo, kad įvyko kažkoks stebuklas. Paėmęs kėdę, pastatė prie Baibšytės:

— Atsilsk, truputį pailsėk, — paprasė. — Paskui papasakosi viską aiškiai, ką matei.

Baibšytė sėdėdama pagalvojo: "Reikės truputį pridėti". Atsikvėpusi lėtai prakalbo:

— Meldžiausi, klebonėli, ant suoliuko... Ir staiga rožančius dingo iš rankų. Kažkaip pažvelgiau į žąsį, kuri stovėjo netoli, ir persigandau. Mano rožančius kabojo jai ant kaklo, o ant galvos pasirodė šviesus skrituliukas.

Klebonas jau buvo įsivaizdavęs, kad paskelbs iš sakyklos stebuklą. Žmonės išgirdę plaukte plauks. Aukų dėžutėse netilps pinigai. Bet dabar, išgirdęs tokį nereikšmingą atsitikimą, panorė nuspiauti. Pagalvojo: "Iš tokio stebuklo nieko nepešiu. Gėda būtų ir skelti. Visi juoksis, paskutinę daktaką išbaidysiu iš bažnyčios".

— Kur ta stebuklingoji žąsis?

— Namie, klebonėli!

— Ar daug turi žąsų?

— Viena, kurią šį pavasarį pats dievas atsiuntė...

— Kaip? — stebėjosi klebonas. — Dievas atsiuntė?

Baibšytė papasakojo atsitikimą su žąsiuku.

Klebonas vaikščiojo po kambarį, rankas susidėjęs už nugaros.

— Žąsį reikės atnešti, — prakalbo jis. — Aš ją pasiysiu vyskupui, tegul ištiria. Jis geriau tokius dalykus išmano.

Baibšytė pasuko durų link.

— Tuoju, klebonėli, atnešiu...

Po pusvalandžio, krepšyje nešdama žąsį, ji vėl įžengė į kleboniją. Klebonas apžiūrėjo paukštį.

— Bet šviesos apskritimo nematau ant galvos.

— Buvo, klebonėli, buvo. — tvirtino Baibšytė. — Gal vėjas nupūtė benešant...

Klebono šeiminkė, pamačiusi kambarį krepšį su žąsim, priėjo arčiau pažiūrėti. Klebonas jai paliepė:

— Išnešk, tik neleisk prie kitų. Ji yra stebuklinga...

Šeiminkė išplėtė akis:

— Žąsis stebuklinga? Pirmą sykį girdžiu tokią naujieną.

— Nešk, kad sakau, — susiraukė klebonas.

— Mano ražančius, — sušuko Baibšytė. — tebėra ant kaklo!

Klebonas nuėmė rožančių ir atidavė Baibšytei. Ji padėjo klebonui, pabučiavo ranką, užsimovė rožančių ant rankovės ir išėjo namo.

Ir taip stebuklingoji žąsis liko pas kleboną. Atėjo kalėdos. Klebonas, prakaitą šluostydamas, gardžiai valgė stebuklingosios žąsies kepenį. O Baibšytė, išsivirusi bulvinės, pradžiai ją ožkos pieneliu ir srėbdama guodėsi: "Nebūtų žąsis tapusi stebuklinga, turėčiau gardų kšnelį. Bet dievas davė, dievas ir paėmė".

K. Jankauskas

"Sv."

NEW HAVEN. — Jungtinių Valstijų vyriausybė atėmė iš Yale universiteto istorijos profesoriaus Staughton Lynd užsienio pasą už tai, kad jis be valdžios leidimo lankėsi Vietname. Jam grįžtant iš Anglijos buvo uždėta ant paso antspauda, kad pasas panaikintas.

Kalbėdamas Anglijoje, jis pareiškė, kad britų valdžia išduoda savo sielą remdama Amerikos karą Vietname.

Girdi, britai turį silaikyti naikinimą žmonių Vietname, nors tai reikėtų darbiečių valdžios griuvimą.

Jis ruošiasi atvykti į Kanadą ir papasakoti apie įspūdžius Vietname. Kanada nereikalauja užsienio paso iš amerikiečių.

ZORŽ SAND

Vertė P. Klimas

INDIANA

A p y s a k a

(Tąsa)

Ponia Delmar pasistengia šypelti. Jautresnis vyras, negu pulkininkas, būtų nusiminęs, matydamas ją taip šyptelėjus.

— Taigi žinokite, — tęsia jis toliau, — kad jūs nenuobodžiautumėt, aš pakviečiau pusryčių vieną nuolankų jūsų garbintoją. Jūs manęs paklausite ką, nes jūs, šelmė, turite jų visą šutvę.

— Tai gal mūsų senąjį kleboną? — teiraujasi ponias Delmar, kurią vyro linksmumas visada nuliūdindavo.

— O, visai ne!

— Tai Šaiji merą arba seną Foontenblo notarą?

— O jūs, gudruolės! Gerai nusimanote, kad tai ne jis. Na, Ralfai, pasakykite poniai tą vardą, kuris jai ant liežuviu galo, bet kurio kažkodėl ji pati nenori ištart.

— Kam čia slapukauti, pakviestas ponas de Ramieras, — ramiai atsako seras Ralfas, numesdamas cigara. — Aš manau, kad Indianos tai visai nejudina.

Ponia Delmar, pajutusi kraują plūstelėjusį veidą, apsimeta kažko ieškanti salone, o paskui, sugrįžusi galimai santūri, bet visa drebėdama, pastebi:

— Tikiuosi, jūs juokaujate.

— Ne, visai rimtai, jūs jį pamatysite rytoj vienuoliktą valandą.

— Kaip! Šitą žmogų, kuris lindo jūsų išradimų išvogti ir kurio jūs vos nenušovėt kaip plėšiko?.. Jau labai jūs taikingi, ir vienas, ir antras, jei užmirstate tokias skriaudas!

— Jūs man parodėte pavyzdį, mano brangioji, mielai jį priimdama pas savo tetą, kai jis jums padarė vizitą.

Indiana pabąla.

— Visai ne mano kvietimu buvo šis vizitas. — skubomis atsako ji, — ir aš esu taip mažai jį sužavėta, kad jūsų vietoje jo nepriimčiau.

— Jūs visos esate melagės ir klasingos, jums malonu tokiomis būti. Jūs visą vakarą su juo šokote, man taip pasakojo.

— Jums neteisybę kalbėjo.

— Pati jūsų teta sakė! Pagaliau per daug nesiginkite, jis nėra toks blogas, juoba kad jūs teta norėjo ir padėjo mums susiartinti. Jau seniai ponas de Ramieras to pageidavo. Jis suteikė didžiųjų paslaugų mano žmonei, tuo nepasirodydamas ir beveik man nežinant; kadangi aš nesu toks žiaurus, kaip jūs sakote, ir, be to, nenoriu likti skolingas pašaliečiui, tai sumaniau jam atsilyginti.

— O kaip?

— Susidraugaudamas su juo. Šį rytą mudu su seru Ralfu buvome Sersi. Ten radome jo motiną, malonią, simpatingą moterį; vidaus apstatymas puošnus, skoningas, bet be prabangos; jokio pasipūtimo, kuris taip būdingas senoms bajorų šeimoms. Galų gale tas Ramieras puikus vaikas. Aš jį pakviečiau papusryčiauti ir aplankyti mano fabriką. Žinias apie jo brolių gavau geras ir įsitikinau, kad jis man nepakenks, panaudodamas mano gamybos būdą; man maloniau, jei toji šeima, o ne kuri kita, iš to turės naudos. Pagaliau paslaptys ilgai neišsilaiko, ir mano patobulinimas gali greit virsti polišimelio paslaptim, jei pramonė ir toliau taip sparčiai žengs į priekį.

— Brangusis Delmarai, — įsiterpia seras Ralfas, — jūs žinote, kad aš niekada nepateisindavau to slapstymo. Doro piliečio išradimas priklauso visai šaliai tiek pat, kiek ir pačiam, ir jei aš...

— Eikite po galais, serai Ralfai, su savo praktiška filantropija!.. Jūs mane įtikinsite, kad jūsų turtai irgi ne jums priklauso, ir jei rytoj tau-ta jų pasigvieštu, jūs sutiktumėte savo penkių dešimtų tūkstančių frankų rentą pakeisti krepšiu ir lazda. Tai pritaikoma tokiam valiūkui, kuris kaip sultonas mėgaujasi gyvenimo malonumais, skelbti neapykantą turtams!

— Tai ką aš pasakiau, — tęsia seras Ralfas, — visai ne filantropija. Tikrai teisingai suprastas egoizmas mus skatina daryti gera žmonėms, kad jie negalėtų daryti mums bloga. Jūs žinote, kad aš egoistas. Dėl to aš neberaustu, o analizuodamas dorybes, priėjau išvados, kad visų jų pagrindė yra asmeninis interesas. Meilė ir dievobaimingumas, du tarytum tauriausi jausmai, iš tikrųjų bene bus iš visų savanaukiškiausi. Ne kitokesnis ir patriotizmas, būkite tikri. Aš nemėgstu žmonių, bet nieku būdu nenorėčiau jiems to parodyti, nes jų tiek pat bijau, kiek negerbiu. Mudu abu esame egoistai, tik aš prisipažįstu, o jūs ginatės.

Tarp jųdviejų prasideda ginčas, ir visais egoizmo sumetimais vienas stengiasi įrodyti antrojo egoizmą. Ponia Delmar, tuo pasinaudojusi, pasitraukia į savo kambarį, norėdama apmąstyti visa, ką jai sukėlė tokia netikėta naujiena.

Reikia jus supažindinti ne tik su slaptomis jos mintimis, bet ir paaiškinti kitų asmenų padėtį, kurioje jie atsidadė dėl

Nunos mirties. Skaitytojui ir man beveik nekyla abejonių, kad ta vargšėlė nusiskandino iš nevilties, baisiausio susigrauzimo akimirką, kai lemiamam žingsniui lengviausia ryžtis. Bet kadangi ji, kaip atrodo, palydėjusi Remoną nebegrįžo į pilį, kadangi niekas su ja tada nebuvo susitikęs ir negalėjo žinoti jos ketinimų, tai ir jokių ženklų nepaliko jos savizudiškai mirčiai įrodyti.

Du asmenys galėjo tikrai paliudyti, kad tai padaryta jos pačios valia: tai ponas de Ramieras ir Lanji sodininkas. Vienam pavyko nusiūpti savo sielvartą, liga prasimetus, ant-rajį baimė ir sąžinės graužatis vertė tylėti. Pastarasis iš gėdosumo per visą žiemą padėjo meilužiams susitikinėti ir vienas tegalėjo pastebėti slaptas jaunos kreolės kančias. Tačiau pagrįstai bijodamas savo ponų priekaištų ir kitų tarnų papeikimo, jis nusprendė geriau užsisiūpti, o kai ponas Delmaras, patyręs apie tą meilės intrigą ir šiek tiek įtardamas, paklausė jį, kaip ten buvę jam nesant, jįsai griežtai paneigė tą faktą. Kai kas iš vietinių gyventojų (reikia pasakyti, kad apylinkė buvo retai apgyventa) buvo matę Nuną keletą kartų vėlai Sersi kelyje, bet taip nuo sausio pabaigos jos ir pono de Ramiero santykiai, atrodė, nutrūkę; o ji nuskendusi kovo 28 dieną. Tad, tais duomenimis remiantis, jos mirtį galima buvo laikyti nelaimingu atsitikimu. Eidama per parką sutemus, ji galėjusi pasitikti, — jau kelias dienas buvo tirštas rūkas, — ir, tardamasi žengianti ant liepto per siaurą, bet vingrų ir po lietaus patvinusį upelį, įsmukti į vandenį.

Nors serui Ralfui, kuris buvo akylesnis, negu leido spręsti jo kalbos, nežinia koks nu-jautimas ir būtų pakuždėjęs, kad dėl viso to kaltas ponas de Ramieras, apie tai jis niekam nebūtų prasiartęs; jam rodės bereikalinga ir žiauru priekaištauti žmogui, ir taip jau nelaimingam, turinčiam savo gyvenime tokią sąžinės graužatį. Jis net davė suprasti pulkininkui, kuris buvo pareiškęs kai kurių abejonių tuo reikalu, kad, atsižvelgiant į ponios Delmar sunegalavimą, reikia ir toliau slėpti galimas jos vaikystės draugės savizudybės priežastis. Su tos vargšėlės mirtimi tad buvo taip, kaip ir su jos meile. Nebyliu susitarimu jos vardo, Indianai girdint, niekada neminėdavo, o netrukus ir visai liovėsi apie ją kalbėję.

Tačiau to atsargumo nė nereikėjo, nes ponias Delmar taip pat turėjo savų sumetimų bent iš dalies teisingai spėlioti: tikriausiai jos skaudūs priekaištai tą nelemtą vakarą bus paskaatinę nelaimingąją mergaitę taip staigiai apsispręsti. Todėl nuo to siaubingo akimirkosnio, kai pamatė plūduriojantį la-

voną, Indiana nebeteko ramybės, jos širdis, ir be to nuliūdusi, gavo paskutinį smūgį; lėta liga paspartėjo, ir ta moteris, dar tokia jauna ir gal net pajėgi, atsisakydama gydytis ir slėpdama savo negalavimą nuo nejautraus ir šaižaus vyro, marinte marinosi sielvarto ir nusiminimo užgožta.

— Kokia nelaimė! Kokia nelaimė! — sušuko ji, įeidama į savo kambarį, sužinojusi apie Remono atvykimą. — Tebūnic pasmerktas tas žmogus, kuris atėjo čionai, teatnešdamas negandas ir mirtį! Viešpatie, kodėl tu leidi jam būti tarp tavęs ir manęs! Kodėl leidi jam kreipti mano likimą, kaip jis nori, ištieti ranką ir sakyti: "Ji mano! Aš jai susuksiu galvą, nusiaubsiu jos gyvenimą, o jei ji priešinsis, gedulu ir gėla apsupsiu ją, tegu graužiasi, kankinasi ir dreba iš baimės. O dieve, neteisinga taip persekioti vargšę moterį!"

Ji pradėjo graudžiai verkti, nes, pagalvojusi apie Remoną, dar gyviau ir skaudžiau prisiminė Nuną.

— Mano vaigšė Nuna! Nelaiminga mano vaikystės bičiulė! Mano tautietė, mano vienintelė draugė! — aimanavo ji. — Šis žmogus — tavo žudikas! Vaikeli nelaimingas, jis pražudė tave kaip ir mane! Tu taip mane mylėjai, tu viena įspėdavai mano sielvartą ir savo vaikišku linksmumu gebėjai mane paguosti! Kokia nelaimė man, tavęs netekus! Ar tam aš tave iš taip toli atsivežiau! Kokiū būdu tas žmogus įgijo tavo pasitikėjimą ir prikalbino tave padaryti tokią niekšybę? Ak, matyt, tu buvai suvedžiota ir savo klaidą tesupratai, pamąčiusi mano pasipiktinimą. Aš buvau per daug griežta, Nuna, aš buvau net žiauri, aš tave įstūmiau ir nevilktį, aš tavo mirties kaltininkė! Vargšėlė! Kodėl tu nepalaukei kelių valandų, ligi vėjas kaip šiaudelį būtų nupūtęs mano mirtį! Kodėl tu neatėjai paverkti mano glėbyje, sakydama: "Aš buvau suvedžiota, nesizimodama ką daranti, bet žinokite, kad aš jus gerbiu ir myliu". Aš būčiau tave priglaudusi, ir mudvi būtume apsirerkusios, ir tu nebūtum mirusi. Mirusi! Tokia jaunutė, tokia graži, tokia žvali! Mirti vos aštuoniolika metų teturint, ir tokia baisia mirtimi!

Apraudodama savo bičiulę, Indiana, pati gal to nesuvakdama, apraudojo ir savo trijų dienų iliuzijas, trijų gražiausių ir vienintelių gyvenimo dienų, kada jautėsi gyvenanti, nes tas tris dienas ji taip aistringai mylėjo, kad Remonas, kad ir koks pasipūtėlis būtų, savimi pasitikėdamas, nė įsivaizduoti negalėjo. Bet juo smarakesnė ir aklesnė buvo ta meilė, juo skaudesnis buvo jai tas įžeidimas. Pirmoji tokios, kaip jos, širdies meilė yra be galo drovi ir jautri!

Tačiau Indiana buvo pasida-

vusi greičiau gėdai ir apmaudui, negu valingam nuosprendžiui. Aš neabejoju, kad ji būtų atsileidusi, jeigu Remonas būtų turėjęs nors keletą minučių atsiprašyti. Bet lemtis sužlugdė ir jo meilė, ir jo kuklumą; ponias Delmar tarėsi jau tikrai jo nenekčianti.

Ne iš tuščiaagarbiškumo ir nedėl įžeistos savimeilės Remonas, kaip niekada, stengėsi įsisteikti ponias Delmar ir gauti jos atleidimą. Jis nesitikėjo galėsiąs tai pasiekti, bet jokia meilė, jokia laimė šioje žemėje jam neatrodė galinti prilygti šitajai. Toks jis buvo. Jis trokštė troško stiprių pergyvenimų ir nuotykių, ir niekad jam nebuvo gana. Jis mėgo aukštuomenę, jos įstatymus ir jos pančius, nes ji teikė jam progas kovoti ir priešintis. O perversmų ir palaidumo jis bijojo vien dėl to, kad lengvai patenkinami pomėgiai jo jau taip neveikė.

Tačiau nemanykite, kad jis nepergyveno Nunos pradi-mo. Iš kartais taip pasibaisėjo savimi, jog užsitaikė pistoletus, tvirtai pasiryžęs paleisti sau kulka į kaktą. Jį sulaikė pagirtinas sumetimas: ką darys jo motina... pasenusi, paliogusi, vargšė moteris, tiek negandų ir skausmo pakėlus, gyvenanti tik dėl jo, vienintelio savo turto, vienintelės vilties? Negi jis sužėis jai širdį ir sutrumpins paskutines jos valandas? Be abejonės, ne! Geriausias būdas išpirkti kaltę — nuo šiol pasišvęsti savo motinai. Tuo vaduodamasis jis sugrįžo į Paryžių ir visomis išgalėmis stengėsi būti atidus motinai, kurią buvo palikęs beveik per visą žiemą.

Remonas turėjo nepaprastai didelės įtakos savo aplinkai. Nežiūrint audringos jaunystės klaidų, bendrai paėmus, jis buvo už kitus pranašesnis. Mes jums nepasakėme, kuo rėmėsi jo, kaip išmintingo ir talentingo žmogaus, reputacija, nes anksčiau nebuvo tokio reikalo. Bet dabar jau laikas pranešti jums, kad tas pats Remonas — jo silpnybės jį matėte ir jo lengvabūdiškumą, gal būt, smerkėte, — yra vienas iš tų žmonių, kurie daugiausiai buvo paveikę jūsų mąstyseną, kad ir kokios dabar būtų jūsų pažiūros. Jūs gaudyte gaudėte jo politines brošiūras ir, skaitydami to meto laikraščius, dažnai žavėjotės jo stiliumi, jo mandagiu ir aukštuomenišku nuoseklumu.

(Bus daugiau)

WASHINGTON. — Valstybės departamentas atšaukė užsienio pasus profesorui Staughton Lynd, Herbertui Apterker ir Thomui E. Hayden, kurie lankėsi Šiaurės Vietname be departamento leidimo.

Departamentas esąs dar neapsisprendęs, ar juos bausti, ar ne.

Kanados Rolė Vietnamo Kare

Toronto Peace Centre ir Toronto Association for Peace ir penkios kitos organizacijos, įskaitant Toronto komitetą už nuklinį nusiginklavimą ir studentų judėjimą prieš karą, šaukia konferenciją šeštadienį, vasario 19 dieną, Carpenters Hall, 169 Gerrard St. E., Toronte. Bus dvi sesijos: viena nuo 9 valandos ryto iki 12 val., o kita nuo 1.30 val. iki 6 val.

Vyriausiais kalbėtojais bus W. H. Heridge, parlamento narys, naujas demokratas; prof. D. Wilmott iš Toronto universiteto; ir prof. C. Davis iš Toronto universiteto.

Kalbės J. G. Endicott

Antradienį, vasario 15, Don Hall, 957 Broadview Ave., 8 valandą vakaro, įvyks masinis mitingas, kuriame kalbės Kanados Taikos Kongreso pirmininkas James G. Endicott. Mitingą šaukia Toronto Association for Peace.

Publika kviečiama dalyvauti

ir išgirsti jo kalbą. Endicott yra plačiai susipažinęs su Kinija ir Vietnamu. Laisva įžanga.

Torontietis

Torontiečių Kronika

Paminėjo vedybinę sukaktį

Praeitą sekmadienį, vasario 6 d., plačiai žinomi torontiečiai A. P. Daukantai būrelyje savo artimųjų ir draugų apvaikščiojo savo 40 metų vedybinio gyvenimo sukaktį.

Drg. A. Daukantas per eilę metų pasižymėjęs Liaudies Balso vartininkas, o jo žmona yra gera talkininkė jo kilniame darbe.

Sukakties paminėjimo baliukyje dalyvaujantieji palinkėjo A. P. Daukantams dar daug vedybinių sukaktių linksmų ir laimingai minėti.

V. M.

NEW DELHI. — Douglas Aircraft Co. viršininkas B. F. Coggansako, kad ateityje raketomis žmonės galės Indiją pasiekti per 30 minučių.

Iš Susirinkimo

TORONTO. — Mėnesinis Sąnų ir Dukterų Draugijos Toronto kuopos susirinkimas įvyko vasario 6 dieną. Buvo gana skaitlingas ir sklandus, pirmininkaujant draugui V. Ramanauskui. Matyti valdyba yra patyrusi, tai ir susirinkimai praeina greitai ir be klūčių. Komisijų raportai būna paruošti, aiškūs, už tai nesukelia bereikalingų diskusijų.

Iš raporto pasirodo, kad kuopos finansinis stovis yra geras. Taipgi ir salės kasdieniniai reikalai tvarkomi gerai, dėka vicepirmininko V. Matonio. Jis nuolat rūpinasi, kad laiku viskas būtų pataisyta ir tvarkoje.

Ligonių šiuo kartu irgi ne daug randasi, tik du. Tai kuopai daug geriau.

Mūsų parengimų komisijos pirmininkas P. Alksnis pranešė, kad yra rengiamas pavasarinis kuopos banketas balandžio 23 dieną su šokiais ir skania lietuviška vakariene, kurią paruos parengimų komisijos moterys. Kada jos ruošia, tai aišku, kad paruos skanių lietuviškų patiekalų. Taigi, tą vakarą visi būkime svetainėj.

Per metinį pirmos kuopos susirinkimą sausio 9 dieną įsibrovė klaida. Į kuopos parengimų komisiją sutiko draugė M. Berškienė, o buvo pažymėta N. Berškienė. Labai atsiprasome.

Reporteris

L. Balčiūnas Ligoninėje

RED LAKE. — L. Balčiūna, sena redlakietį ištiko nelaimė — nušalo rankas ir randasi ligoninėje nuo sausio 25 dienos. Jis negalės naudotis rankomis nekurį laiką.

Draugas yra labai geros širdies žmogus, visų mylimas. Už kelių mėnesių jis bus jau 75 metų amžiaus.

Linkime jam greitai pasveikti.

M. Deedas

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Prietaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Pirmu Kartu Amerikoje

Vengrų nacionalis baletas ir liaudies ansamblis
110 SOKEJŲ, DAINININKŲ ir ORKESTRAS
TIESIAI IŠ BUDAPEŠTO

Stato Columbia Artists Management Inc.

Sekmadienį, Pirmadienį ir Antradienį

Vasario 20 - 21 - 22 — 8.30 v. v.

MAPLE LEAF GARDENS

Tikietai: Box Office: \$6.50, \$5.50, \$4.50, \$2.50
arba

Troykoj, 799 College, Ukrainška Knyha, 962 BloorSt. W.

Mūsų Jaunimas

Mano "jauna" galva neišneša, negali suprasti, ar artinasi legendarinės biblijos pasikartojimas Kanadoj, kaip "Sodoma ir Gamora", ar kas kita yra. Spauda pilna komentarų apie jaunimą, klausinėja, ką daryti su merginų vaikais, kurie nebetelpa į prieglaudų namus.

Per praėjusią gėntkartę "nelegalių" vaikų iš jaunamečių merginų padaugėjo 50 procentų, o vaikų įsisūnijimas tikėtai 5 procentais.

Atrodo, kad ateityje, kad merginos, sulaukusios naujagimio, turės auklėti pačios, nes nebebus vietos. Nekuriose provincijose tokioms duoda pašalpos iki \$125.00 į mėnesį.

Vieni siūlo, kiti pritaria, kad mokyklose būtų dėstoma, kaip apsaugoti nuo nėštumo, pradedant nuo 10 skyriaus. Tas gal ir būtų gerai, iš vienos pu-

sės, bet iš kitos — būtų mokymas ištvirkauti. Jaunimas turėtų būti mokomas moralizmo, kultūros, pažinti gyvenimą, kaip jis yra. Protingai išauklėtas jaunimas žino, kas gera, kas ne.

Progresyvių tėvų jaunimas auklėjamas ateities dvasia, yra švarus, jam nereikia varstyti duris "Childrens Aid Society" ir prieglaudų duris.

A. X.

P. S. Sako Vladas Stankus jau trečia savaitė po auto nelaimės, per kurią buvo du užmušti, guli ligoninėje beveik be sąmonės. Prasiveria akys ir vėl užsimerkia.

DELTA TEATRAS HAMILTON

Lietuviški filmai, kurie buvo garsinami rodomi vasario 20, nebus rodomi tą dieną. Sekit spaudą dėl naujų datų.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Toronto 8, Ont. Tel. HO. 6-8252

Dengiamo naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Toronto
Tel. LE. 2-5191